

## FORMANDSBERETNING 1990-91 - HOBRO MUSIKFORENING

I sæsonen 1990-91 var der følgende arrangementer:

1. Jacob Græsholt klaveraften (i samarbejde med Hobro Musikskole)
2. Birte Størup Rafn/Jacob Westh i et Carl Nielsen program
3. The Locke Consort fra England med barok og renaissance musik
4. Anne Söe Hansen (violin) og Peter Westenholz (klaver)
5. Den Skandinaviske Blæserkvintet.

Desuden var der arrangeret to ture til Århus Musikhus. Desværre måtte vi dog aflyse den fælles transport til en i øvrigt fremragende koncert med Arve Tellefsen og Frans Helmerson, da for få tilmeldte sig turen. Det lykkedes dog at finde private biler til de interesserede. - Turen til Juleoratoriet med bl.a. Kirsten Dolberg gennemførtes som planlagt. Men der er mange praktiske problemer med at arrange disse ture, bl.a. for sene til- og frameldinger, så vi i hvert fald i år ikke laver ture til Århus. - Til gengæld har Nordjyllands Amtsmusikudvalg givet bl.a. vores medlemmer et storartet tilbud om fire koncerter i Aalborg for en symbolsk sum. Vi håber, at mange vil benytte sig af tilbudet.

Lidt om koncerterne:

Græsholt koncerten var god, selv om det nye flygel endnu ikke var helt justeret til salen.

Arrangementet med Birte Størup Rafn blev ikke det annoncerede, idet den norske pianist Einar Steen-Nøkleberg blev syg. Det gennemførtes dog med en udmærket erstatning i Jacob Westh.

Peter Westenholz, som har været vores flygel-rådgiver, demonstrerede til fulde, hvilke klangmuligheder det har. Han havde sammensat et meget flot program og havde også fået den særdeles talentfulde violinist Anne Söe Hansen med, så det var en meget fin aften.

Den Skandinaviske Blæserkvintet har vi haft på besøg tidligere, og musikerne spillede i vanlig dygtig og professionel stil.

Som det fremgår, har det været en travl sæson - både musikalsk og med hensyn til praktisk arbejde for bestyrelsen, da vi i dette år har haft held til at rejse penge, således at gymnasiet nu har et fornemt flygel. Det har så stor en klang, at vi også skal lære at åbne det rigtigt til de konkrete koncerter. Tidligere skulle åbningen være så stor som muligt, nu skal det faktisk dæmpes en gang imellem, men det er jo et overskudsproblem. - Men jeg er glad for nu at kunne afslutte mange års flygelproblemer - og selv om der har været en vis polemik i byrådet om betimeligheden af at støtte en amtsinstitution og der har været små stikpiller i bl.a. "Skrålet", så er jeg sikker på, at det nye instrument vil være til stor glæde i fremtiden, både for Hobro Musikforening og for andre borgere i Hobro.

Sæson 1991-92:

Der har allerede været afholdt 2 koncerter:

Michael Grube (violin) og Igor Dekleva (klaver)

Trio Armando (dette var en aldeles fremragende aften, et ungt ensemble på stærk fremmarsch)

Der refterer to:

Duo Concertante (Kim Sjögren og Lars Hannibal) som forhåbentlig vil trække mange mennesker, da Kim Sjögren er blevet kendt af rigtig mange mennesker i Hobro efter at har er blevet dirigent for Borgervæbningen). Koncerten foregår tirsdag den 21 januar, og det vil blive et populært program.

Sequerra-trioen fra Frankrig kommer søndag den 1 marts. Den er et spændende nyt bekendtskab, som også Nordjyllands Radio har vist interesse for.

Med hensyn til efteråret 1992 har vi fået 2 spændende tilbud, som vi skal overveje. Amtsmusikudvalget arrangerer et besøg af The Reykjavik Trio fra Island, og Sammenlutningen af Danske Musikforeninger har et virkelig godt tilbud på den meget

dygtige tysk Pellegrini-kvartet.

Jeg vil gerne afrunde denne beretning med endnu en gang at rode Nordjyllands Amtsmusikudvalg for den aktive indsats, det gør for dels at få flere til at komme billigere til koncert med Aalborg Symfoniorkester i Aalborg og dels dets bestræbelser for at støtte de nordjyske musikforeningers virke i de mindre byer især ved at opmuntre til samarbejde, men også ved at yde økonomisk tilskud.